
Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
Câmara de Ensino de Graduação - CEG 

 

RESOLUÇÃO N. 001/2018 – REVERSÃO DE JUBILAMENTO 2017/2 - 11.01. 2018 

  

 

RESOLUÇÃO 001/2018 
 

Reintegra os alunos relacionados no Quadro I ao 
Cadastro Discente da UFAM e mantém o 
jubilamento dos alunos relacionados no Quadro 
II. 
 

 O PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇAO, DO CONSELHO DE 
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no uso de 
suas atribuições estatutárias; 
 
 CONSIDERANDO as disposições contidas no Artigo 75, inciso I e II, do Regimento 
Geral da Universidade Federal do Amazonas e Resolução Nº 030/2015, de 29 de outubro de 
2015; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Nº 042/2017 - PROEG de 06 de novembro de 
2017 e na Portaria nº 046/2017 - PROEG de 19 de dezembro de 2017; 

 
CONSIDERANDO que para os alunos do Quadro I, anexo a esta Resolução, existe a 

possibilidade real de conclusão do Curso, de acordo com os cronogramas assinados pelos 
respectivos Coordenadores dos Cursos; 

 
CONSIDERANDO que para os alunos do Quadro II, anexo a esta Resolução, não existe 

a possibilidade real de conclusão do curso por não terem apresentado elementos, dados, 
informações ou provas capazes de afastar o jubilamento; 
 

CONSIDERANDO a competência funcional da Câmara de Ensino de Graduação 
prevista no Artigo 16, § 2º, do Estatuto c/c o artigo 9º do Regimento Geral desta 
Universidade; 

 
CONSIDERANDO finalmente, a decisão, por unanimidade e por maioria de votos, 

desta Câmara de Ensino de Graduação em reunião nesta data. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º REVERTER o jubilamento dos alunos relacionados no Quadro I – ALUNOS 
COM JUBILAMENTO REVERTIDO, anexo a esta Resolução. 

 
Parágrafo único.  FIXAR prazo, improrrogável, para conclusão do Curso, conforme 

definido no Quadro I. 
 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
Câmara de Ensino de Graduação - CEG 

 

RESOLUÇÃO N. 001/2018 – REVERSÃO DE JUBILAMENTO 2017/2 - 11.01. 2018 

  

 

 Art. 2º Os alunos constantes do Quadro I, que não tiverem concluído seu 
curso de graduação no prazo estipulado, incluído os cursos de férias, serão excluídos do 
cadastro discente da UFAM. 

 
Art. 3º MANTER o jubilamento dos alunos relacionados no Quadro II, anexo a esta 

Resolução. 
 
 Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 Sala de Reuniões dos Conselhos, Faculdade de Direito - PLENÁRIO ABRAHAM 
MOISÉS COHEN, em Manaus, 11 de janeiro de 2018. 

 
 
 
 
 

 
 

Luíz Simão Botelho Neves 
Presidente em exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
Câmara de Ensino de Graduação - CEG 

 

RESOLUÇÃO N. 001/2018 – CEG/CONSEPE - RECURSOS DE JUBILAMENTO DE 2017/2 - 11.01. 2018 

  

 

01. Quadro I – ALUNOS COM JUBILAMENTO REVERTIDO 

Nº 
PROCESSO 
– CEG / 

CONSEPE 
INTERESSADO(A) MATRÍCULA CURSO 

PRAZO 
(IMPRORROGÁVEL) 

01 420/2017 
GILVAN DA COSTA 
RAMOS 

21006814 
IN07 – CIÊNCIAS AGRÁRIAS E 
DO AMBIENTE - DIURNO 

Até o período de 
2018/1 

02 422/2017 ANDREIA DA SILVA LUCAS 21008012 
IN07 – CIÊNCIAS AGRÁRIAS E 
DO AMBIENTE - DIURNO 

Até o período de 
2018/1 

03 423/2017 SABRINA BINDÁ IJUMA 21009345 
IN07 – CIÊNCIAS AGRÁRIAS E 
DO AMBIENTE - DIURNO 

Até o período de 
2019/1 

04 424/2017 
DANIELA GONÇALVES 
AREVALO 

21001675 
IN07 – CIÊNCIAS AGRÁRIAS E 
DO AMBIENTE - DIURNO 

Até o período de 
2018/1 

05 425/2017 
ANDERSON BARROSO 
ORTEGA 

21001584 
IN07 – CIÊNCIAS AGRÁRIAS E 
DO AMBIENTE - DIURNO 

Até o período de 
2018/1 

06 426/2017 
GESSINEY DA SILVA 
ARAUJO 

20901632 
FG02 – ENGENHARIA 
FLORESTAL 

Até o período de 
2018/1 

07 427/2017 LISSIANE MELO JACINTO 20710037 
FT02 – ENGENHARIA 
ELÉTRICA - ELETRÔNICA 

Até o período de 
2018/1 

08 446/2017 
JOYCE LENE DE CASTRO 
LIRA 

20902272 FT07 – DESIGN - DIURNO 
Até o período de 
2018/2 

09 449/2017 
HERIVELTO RUBENS 
PAUXIS FERREIRA COSTA 

20900905 IH20 - HISTÓRIA 
Até o período de 
2018/2 

10 450/2017 
ELIANE ASSUNÇÃO DA 
SILVA 

21150061 FT07 – DESIGN - DIURNO 
Até o período de 
2018/2 

11 448/2017 
ARMANDO BANDEIRA DOS 
SANTOS JUNIOR 

20900223 
FA04 – CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 
NOTURNO 

Até o período de 
2018/2 

12 429/2017 
ROSANA PEREIRA DE 
CARVALHO 

21000903 
IH10 – CIÊNCIAS SOCIAIS – 
BACHARELADO 

Até o período de 
2018/1 

13 430/2017 
INGRID ADINE 
VASCONCELOS 

20902513 FT07 - DESIGN 
Até o período de 
2018/1 

14 432/2017 
GLAUCO SOPRANO 
MACHADO 

20905986 IS02 - BIOTECNOLOGIA 
Até o período de 
2018/1 

15 433/2017 RAY GALVÃO LEITÃO 20753090 
FG03 – ENGENHARIA DE 
PESCA - DIURNO 

Até o período de 
2018/1 

16 434/2017 
BIANCA RODRIGUES 
RAPOSO DA CÂMARA 

21104890 FT07 – DESIGN - DIURNO 
Até o período de 
2018/1 

17 435/2017 
ERALDO SANTANA DOS 
SANTOS 

20903764 IH20 – HISTÓRIA 
Para fins de colação 
de grau 

18 436/2017 
CLINEIA SILVA DE 
CARVALHO 

20800289 
IA05 – LETRAS – LÍNGUA 
PORTUGUESA E LÍNGUA 
INGLESA - DIURNO 

Até o período de 
2018/1 

19 437/2017 
ARLAN JUNHO SILVA DE 
OLIVEIRA 

21102371 
IE12 – QUÍMICA - 
LICENCIATURA 

Até o período de 
2018/1 

20 438/2017 
ISABEL FARIAS DA SILVA 
SANTOS 

21106024 IH08 – HISTÓRIA - MATUTINO 
Até o período de 
2018/2 

21 439/2017 
LARISSA CALDEIRA 
OLIVEIRA 

20820298 FS02 – MEDICINA - DIURNO 
Até o período de 
2018/2 

22 440/2017 
PAULYNE SOUZA 
VIAPIANA 

21000750 FS02 – MEDICINA - DIURNO 
Até o período de 
2019/2 

23 441/2017 
ANE MICHEELE 
RODRIGUES COELHO 

20902846 
FT08 – ENGENHARIA DE 
MATERIAIS - DIURNO 

Até o período de 
2019/2 

24 445/2017 
THAIS BRANDÃO DE 
SOUZA 

20901005 
IE09 – QUÍMICA – 
LICENCIATURA - NOTURNO 

Para fins de colação 
de grau 

25 451/2017 KÁTIA CILENE DA SILVA 21005443 IH01 – BIBLIOTECONOMIA Até o período de 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
Câmara de Ensino de Graduação - CEG 

 

RESOLUÇÃO N. 001/2018 – CEG/CONSEPE - RECURSOS DE JUBILAMENTO DE 2017/2 - 11.01. 2018 

  

 

Nº 
PROCESSO 
– CEG / 

CONSEPE 
INTERESSADO(A) MATRÍCULA CURSO 

PRAZO 
(IMPRORROGÁVEL) 

LOPES DE LIMA 2018/1 

26 452/2017 
MARCLEY BRUNO 
PANTOJA DA SILVA 

20810497 
FT02 – E – ENGENHARIA 
ELÉTRICA – ELETRÔNICA 

Até o período de 
2018/2 

 

02.QUADRO II  - DEFESA NÂO ACOLHIDA POR NÃO TER APRESENTADO ELEMENTOS, DADOS, INFORMAÇÕES 
OU PROVAS CAPAZES DE AFASTAR O JUBILAMENTO: MANTER O JUBILAMENTO 

Nº 
PROCESSO – 

CEG / 
CONSEPE 

INTERESSADO(A) MATRÍCULA CURSO 

01 421/2017 EVANI RABELO AREQUE 21001894 
IN07 – CIÊNCIAS AGRÁRIAS E 
DO AMBIENTE - DIURNO 

02 447/2017 
LEONARDO RHAMON SANTOS SALES 
PESSOA 

21106890 FD01 – DIREITO – DIURNO 

03 428/2017 ADRIANA REIS MOTA 20770750 
IH10 – CIÊNCIAS SOCIAIS – 
BACHARELADO 

04 431/2017 ANDRESA ANDRADE DE ARAUJO 21004793 IH01 - BIBIOTECONOMIA 

05 453/2017 IGOR ALBERTO DE OLIVEIRA DE SOUZA 21106998 IB02 – EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

 
 

 

 
Luiz Simão Botelho Neves 

Presidente em exercício 

 
 


